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「2015년도 평창군 기금운용계획안」

검 토 보 고 서

본 기금운용계획안은 2014년 11월 20일 평창군수가 제출하여 11월

25일 예산결산특별위원회에 회부되어 금일 제1차 회의에 상정된 안건임.

1. 제안이유

2015년도 평창군기금운용계획(안)을 「지방자치단체 기금관리기본법」

제8조의 규정에 의거 수립하고 평창군의회의 심의 의결을 받으려

하는 것임.

2. 주요내용

○ 2015년도 평창군 기금운용 총규모는 5개 기금 18,162백만원으로

전년대비 636백만원이 증가하였음.

○ 기금별 규모는 다음과 같음
(단위:천원)

기 금 명 2015년 계획 전년도 계획 증 감

합 계 18,162,478 17,526,755 635,723

평창군통합관리기금 8,202,261 8,201,114 1,147

평창군사회복지기금 5,699,143 4,920,988 778,155

평창군체육진흥기금 3,451,269 3,221,348 229,921

평창군식품진흥기금 105,449 105,036 413

평창군재난관리기금 704,356 1,078,269 △373,913
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기 금 명

수 입

계 전입금 보조금
융자금
회 수

예치금
회 수

예수금
이자
수입

기 타

합 계 3,441,842 1,300,000 0 46,436 1,610,501 0 424,905 26,000

통합관리기금 499,814 0 0 0 301,114 0 198,700 0

사회복지기금 1,116,749 700,000 0 46,436 230,894 0 117,419 22,000

체육진흥기금 280,109 200,000 0 0 188 0 79,921 0

식품진흥기금 40,814 0 34,000 0 36 0 2,778 4,000

재난관리기금 1,504,356 400,000 　 0 1,078,269 0 26,087 0

기 금 명

지 출

계 비융자성
사 업 비

융자성
사업비 예탁금 예치금

예수금 기타

원리금상환 지출

합 계 3,441,842 968,065 30,000 0 2,246,224 197,553 0

통합관리기금 499,814 0 0 0 302,261 197,553 0

사회복지기금 1,116,749 77,700 30,000 0 1,009,049 0 0

체육진흥기금 280,109 50,000 0 0 230,109 0 0

식품진흥기금 40,814 40,365 0 0 449 0 0

재난관리기금 1,504,356 800,000 0 0 704,356 0 0

Ⅲ. 검토내용

1. 2015년도 기금운용계획(총괄)

○ 수입계획

(단위:천원)

○ 지출계획

(단위:천원)
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2. 2015년도 기금조성 규모
(단위:천원)

기 금 명
2014년도말

조 성 액ⓐ

2015년 운용계획 2015년도말
조 성 액
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증 감

ⓔ=ⓓ-ⓐ수입 ⓑ 지출 ⓒ

합 계(5건) 17,526,755 1,831,341 1,195,618 18,162,478 635,723

통합관리기금 8,201,114 198,700 197,553 8,202,261 1,147

사회복지기금 4,920,988 885,855 107,700 5,699,143 778,155

체육진흥기금 3,221,348 279,921 50,000 3,451,269 229,921

식품진흥기금 105,036 40,778 40,365 105,449 413

재난관리기금 1,078,269 426,087 800,000 704,356 △373,913

○ 2015년도 평창군 기금예산의 총 규모는 5개 기금에

18,162,478천원으로 전년도 예산대비 635,723천원이 증가되었음.

○ 기금 중

- 통합관리기금은 8,202,261천원으로 전년대비 0.10% 증가

- 사회복지기금은 5,699,143천원으로 전년대비 15.81% 증가

- 체육진흥기금은 3,451,269천원으로 전년대비 7.14% 증가

- 식품진흥기금은 105,449천원으로 전년대비 0.39% 증가

- 재난관리기금은 704,356천원으로 전년대비 34.68% 감소

3. 기금별 운용계획

① 통합관리기금

○ 수입계획

(단위:천원)

계 예치금회수 이자수입

499,814 301,114 198,700
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계 전입금 융자금회수 예치금회수 이자수입 기타수입

1,116,749 700,000 46,436 230,894 117,419 22,000

계 비융자성
사 업 비

융자성 사업비 예 치 금

1,116,749 77,700 30,000 1,009,049

○ 지출계획
(단위:천원)

계 예 치 금 예수금 원리금 상환

499,814 302,261 197,553

○ 본 기금은 2009. 6. 「평창군 통합관리기금설치 조례」의 제정에

따라 각종 기금의 여유자금을 통합 관리하고, 재정융자 및 지방채

상환 등에 자금을 융자하려는 사항으로

- 재원은 다른 기금의 여유자금과 전입금 및 기금운용 수익금으로

구성되어 있으며

- 수입은 예치금 회수와 이자수입 이며,

- 지출은 예치금과 예수금 원리금 상환으로 구성되어 있음.

② 사회복지기금

○ 수입계획
(단위:천원)

○ 지출계획
(단위:천원)
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○ 본 기금은 2005년도부터 노인복지기금, 여성발전기금, 장애인 복지

기금을 통합하여 운용하는 기금으로서, 노인, 장애인, 저소득층,

여성의 복지 및 지역사회발전에 기여할 계획으로 운용.

- 재원은 전입금, 융자금회수, 예치금회수, 이자수입, 기타수입으로

구성 되었으며

- 지출은 저소득층 생활안정자금 융자, 저소득 주민자녀장학금 지급

장애인․여성․노인복지사업 등 고유목적 사업으로 지출하고

- 여유자금에 대해 기초생활보장기금과 통합관리기금으로 예탁하는

것으로 구성되었음.

③ 체육진흥기금

○ 수입계획
(단위:천원)

계 전 입 금 예치금 회수 이자수입

280,109 200,000 188 79,921

○ 지출계획
(단위:천원)

계 비융자성사업비 예 치 금 예수금 원리금 상환

280,109 50,000 230,109 0

○ 본 기금은 2009년부터「국민체육진흥법」제5조와 「평창군 체육진

흥조례.」에 따라 운용되는 기금으로 평창군 체육발전을 위하여

우수 지도자를 확보하여 학교체육부터 체계적으로 지원하고자

기금을 조성하려는 것으로,

- 재원은 전입금 및 이자수입 등이며

- 지출은 통합관리기금으로 예탁함.
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계 보조금 예치금회수 이자수입 기타수입

40,814 34,000 36 2,778 4,000

계 비융자성 사업비 예 치 금 기타지출

40,814 40,365 449 0

계 전입금 예치금 회수 이자수입

1,504,356 400,000 1,078,269 26,087

④ 식품진흥기금

○ 수입계획

(단위:천원)

○ 지출계획

(단위:천원)

○ 본 기금의 수입은 보조금 및 이자수입, 식품위생법 위반자에 대한

과징금 수입 등 기타수입으로 구성되었음.

○ 지출은

- 위생업소시설 및 음식문화 개선사업과

- 모범음식점 및 으뜸음식점 지원사업임.

⑤ 재난관리기금

○ 수입계획
(단위:천원)
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계 비융자성 사업비 기본경비 예치금

1,504,356 800,000 0 704,356

○ 지출계획
(단위:천원)

○ 본 기금은「재난 및 안전관리기본법」제67조와 「평창군 재난관리

기금운용 조례」에 따라 운용되는 기금으로

- 재원은 전입금, 예치금회수 및 이자수입으로 구성 되었고,

- 지출은 응급복구장비 임차, 응급복구 자재구입, 재난 재해예방

사업 등으로 구성되었음.

4. 종합검토의견

○ 법령 또는 조례에 의하여 우리군에 설치된 기금은 1개의 통합

관리기금과 4개의 개별기금 등 총 5개 종류의 기금이 설치되어

있음.

○ 2015년도 기금운용 총 규모는 34억 4,100만원으로 2014년보다

6억 3,400만원이 감소 되었으며, 2015년도말 조성액은 총 181억

6,200만원으로 2014년도 말 조성액보다 6억 3,500만원이 증가된

규모임.

○ 통합관리기금을 포함한 5개 기금은 대체적으로 전입금, 보조금,

융자금회수, 예치금회수, 이자수입 등의 재원을 바탕으로 비융자성

사업과 예치금, 원리금상환 등 개별조례가 정하고 있는 집행용도와

범위내에서 이루어지고 있는 사항으로 운용상 큰 문제점은 없음.
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○ 다만, 기금 설치 목적달성을 위해서는 보다 많은 기금의 확보도

중요하겠으나 기금확보를 위한 기금 전출금 투자액이 많아지면

결국 일반회계 사업투자 예산의 압박요인으로 작용될 수 있으므로

기금사업 중 일반회계 예산으로 대체가능한 사업은 일반회계

예산사업으로 전환할 필요가 있음.

○ 특히, 기금별로 자금부족에 따라 일반회계에서 전입금을 지원

받고 있는 실정임을 감안할 때 일반회계에서 융자한 통합관리

기금에 대한 원금상환을 검토하여 통합관리기금의 수익금 증대와

개별기금의 설치 목적사업에 사용 될 수 있도록 보다 효율적인

보유자금 운용이 필요함.


